



平成19年6月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年5月28日

会社名 株式会社ビーアイジーグループ

(JASDAQ・コード番号：9439)

(URL <http://www.big-group.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職名・氏名 代表取締役社長 青山洋一  
責任者役職名・氏名 財務課長 家島広行

TEL(03) 5411-7222

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 税金費用等の計上基準については、法定実効税率による簡便な方法によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
(内容) 連結 (新規) 一社 (除外) 1社 持分法 (新規) 一社 (除外) 一社

2. 平成19年6月期第3四半期 財務・業績の概況（平成18年7月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

|             | 売上高   |         | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期（当期）純利益 |   |
|-------------|-------|---------|------|---|------|---|------------|---|
|             | 百万円   | %       | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円        | % |
| 19年6月期第3四半期 | 3,613 | (△6.2)  | △745 |   | △758 |   | △752       |   |
| 18年6月期第3四半期 | 3,852 | (△12.0) | △147 |   | △40  |   | 17         |   |
| (参考) 18年6月期 | 4,941 |         | △245 |   | △244 |   | △921       |   |

|             | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益(損失) |    | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>(当期)純利益 |    |
|-------------|-------------------------|----|--------------------------------|----|
|             | 円                       | 銭  | 円                              | 銭  |
| 19年6月期第3四半期 | △5,456                  | 23 | —                              | —  |
| 18年6月期第3四半期 | 140                     | 18 | 128                            | 81 |
| (参考) 18年6月期 | △7,171                  | 31 | —                              | —  |

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益については、1株当たり四半期（当期）純損失であるため記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社は、平成18年7月1日に会社分割により、従来主たる事業として提供して参りました移動体通信サービス事業を事業子会社化し、純粹持株会社となりました。これを第二の創業と位置付け、従来の移動体通信事業、美容室運営事業に、ITアパレルブランド事業を加える一方で、これらの柱となる3事業と事業シナジーが薄い事業については売却・統合し、経営資源の集中と効率化を図りました。このような経営戦略転換のなか、これら3事業に対する事業投資に向けた財務体質強化をはかりました。その一環として、当社が前期に廃止いたしました投資事業による負の遺産の整理を積極化し、未上場企業に対する純投資を目的とした投資活動を一切中止するとともに、併せて当社の保有する未上場企業の投資有価証券について処理をすすめ、これにより当期間において投資有価証券の売却損等が発生いたしました。また、当期間末に事業会社を中心としたグループ経営の効率化とコスト削減を目的として、当社業務部門及び子会社2社のオフィスを移転・統合いたしました。これにより今後のコスト削減効果が期待されます。

このような当社グループ経営戦略転換のなか当連結会計期間においては、移動体通信サービス事業においては、平成18年10月のナンバーポータビリティ制度開始による需要もあり、売上高・営業利益ともに堅調に推移いたしました。

美容室運営事業におきましては、フランチャイズ各店の収益改善と売上管理の徹底を図りました。また、ブランド力の維持・向上のための大規模な宣伝・広告活動の実施、株主優待商品の提供など、一時的に費用が増加いたしました。一方で直営店を中心とした全体的なコスト削減の実施により、売上高・営業利益ともに堅調に推移いたしました。

小売・レンタル事業、不動産賃貸事業におきましては、当社の経営戦略において他の事業とのシナジーが薄く当社の経営資源の効率化のため、平成18年10月に当該事業を運営している株式会社エストの売却により、当該事業を廃止いたしました。

ITアパレルブランド事業におきましては、平成18年9月より「Jolly Boutique」（ジョリー・ブティック）ブランドのリアルショップ、インターネット及び携帯電話を絡めたメディアミックス型販売を展開しております。リアルショップにおきましては、平成18年9月に2店舗、平成18年10月に1店舗、平成18年11月に1店舗、平成19年3月に4店舗を出店し、ネット販売とともに順調に売上を伸ばしました。しかしながら、当期間までの新規出店費用及び販売促進費用が嵩み、加えて当初のブランド立ち上げにかかるプロデュース費用431百万円を償却するなどにより、当期間の営業利益は損失を計上いたしました。

以上の結果、当連結会計期間の売上高は3,613百万円、営業損失745百万円、経常損失758百万円、四半期純損失752百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産  |
|-------------|-------|-------|--------|-----------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭       |
| 19年6月期第3四半期 | 5,933 | 3,308 | 55.0   | 23,786 22 |
| 18年6月期第3四半期 | 9,290 | 4,443 | 46.7   | 34,421 29 |
| (参考) 18年6月期 | 9,901 | 4,228 | 42.0   | 30,121 76 |

### [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は5,933百万円となり、前期第3四半期の総資産9,290百万円に比べ、3,357百万円減少しております。これは主として、前述のとおり投資事業にかかる投資有価証券等の整理、連結子会社である㈱エストの売却（平成18年10月）、連結調整勘定の減損損失（前期第4四半期）、借入金の返済、転換型新株予約権付社債の一部買入等によるものです。

当第3四半期における純資産は3,308百万円となり、前期第3四半期に比べ、1,134百万円減少しております。これは主として、投資有価証券等の整理によって発生した売却損・評価損、連結調整勘定の減損損失、ブランドプロデュース費用の償却等により利益剰余金が減少したためであります。また、借入金の返済、転換型新株予約権付社債の一部買入等を実施しており、当第3四半期における自己資本比率は55.0%となりました。

### ○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書

以上

### [参考]

#### [業績予想に関する定性的情報等]

現時点におきましては平成19年2月28日発表の業績予想について変更はございません。

(注) 本資料は、業績の進捗状況の参考となる情報提供のみを目的としたものであります。投資等の最終決定は投資家ご自身の判断でなさるようお願いいたします。投資の結果等に対する責任は負いかねますのでご了承ください。上記の業績予想につきましては、本資料の発表時点現在における入手可能な情報に基づき判断しており、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科目          | 当四半期<br>(平成19年6月期<br>第3四半期末) |           | 前年同四半期<br>(平成18年6月期<br>第3四半期末) |           | (参考)<br>平成18年6月期 |           |
|-------------|------------------------------|-----------|--------------------------------|-----------|------------------|-----------|
|             | 金額                           | 構成比       | 金額                             | 構成比       | 金額               | 構成比       |
| (資産の部)      |                              |           |                                |           |                  |           |
| I 流動資産      |                              |           |                                |           |                  |           |
| 1 現金及び預金    | 1,162,943                    |           | 1,404,274                      |           | 3,473,534        |           |
| 2 売掛金       | 403,148                      |           | 456,755                        |           | 325,350          |           |
| 3 棚卸資産      | 311,990                      |           | 199,280                        |           | 119,480          |           |
| 4 前払費用      | 37,214                       |           | —                              |           | 500,518          |           |
| 5 繰延税金資産    | 31,293                       |           | 29,007                         |           | 66,870           |           |
| 6 その他       | 136,382                      |           | 295,799                        |           | 277,672          |           |
| 7 貸倒引当金     | △15,426                      |           | △23,872                        |           | △49,823          |           |
| 流動資産合計      | 2,067,546                    | 34.8      | 2,361,245                      | 25.4      | 4,713,604        | 47.6      |
| II 固定資産     |                              |           |                                |           |                  |           |
| 1 有形固定資産    |                              |           |                                |           |                  |           |
| (1) 建物及び構築物 | 654,806                      |           | 1,376,071                      |           | 1,395,976        |           |
| 減価償却累計額     | 391,353                      | 263,452   | 646,338                        | 729,732   | 683,425          | 712,550   |
| (2) 土地      |                              | 24,975    |                                | 638,357   |                  | 638,357   |
| (3) その他     | 65,219                       |           | 161,080                        |           | 72,425           |           |
| 減価償却累計額     | 39,856                       | 25,363    | 113,545                        | 47,535    | 55,126           | 17,299    |
| (4) 建設仮勘定   |                              | 1,224     |                                | —         |                  | —         |
| 有形固定資産合計    |                              | 315,015   |                                | 1,415,625 |                  | 1,368,207 |
| 2 無形固定資産    |                              |           |                                |           |                  |           |
| (1) 連結調整勘定  |                              | —         |                                | 2,544,479 |                  | 1,257,909 |
| (2) のれん     |                              | 1,161,688 |                                | —         |                  | —         |
| (3) その他     |                              | 14,282    |                                | 31,535    |                  | 15,787    |
| 無形固定資産合計    |                              | 1,175,970 |                                | 2,576,014 |                  | 1,273,697 |
| 3 投資その他の資産  |                              |           |                                |           |                  |           |
| (1) 投資有価証券  |                              | 1,744,210 |                                | 2,358,376 |                  | 1,958,143 |
| (2) 長期貸付金   |                              | 65,098    |                                | —         |                  | 205,354   |
| (3) 差入保証金   |                              | 337,721   |                                | 326,681   |                  | 348,791   |
| (4) 敷金      |                              | 134,306   |                                | 119,222   |                  | 90,272    |
| (5) 繰延税金資産  |                              | 47,882    |                                | 87,971    |                  | 58,334    |
| (6) その他     |                              | 71,186    |                                | 55,742    |                  | 16,518    |
| (7) 貸倒引当金   |                              | △25,114   |                                | △10,707   |                  | △130,963  |
| 投資その他の資産合計  |                              | 2,375,292 |                                | 2,937,287 |                  | 2,546,451 |
| 固定資産合計      |                              | 3,866,278 | 65.2                           | 6,928,927 | 74.5             | 5,188,356 |
| 資産合計        |                              | 5,933,824 | 100.0                          | 9,290,172 | 100.0            | 9,901,960 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

| 科目              | 当四半期<br>(平成19年6月期<br>第3四半期末) |      | 前年同四半期<br>(平成18年6月期<br>第3四半期末) |       | (参考)<br>平成18年6月期 |      |
|-----------------|------------------------------|------|--------------------------------|-------|------------------|------|
|                 | 金額                           | 構成比  | 金額                             | 構成比   | 金額               | 構成比  |
| (負債の部)          |                              |      |                                |       |                  |      |
| I 流動負債          |                              |      |                                |       |                  |      |
| 1 買掛金           | 320,431                      |      | 217,900                        |       | 132,745          |      |
| 2 短期借入金         | —                            |      | 704,400                        |       | 1,310,000        |      |
| 3 1年内返済予定長期借入金  | 69,748                       |      | 217,462                        |       | 196,416          |      |
| 4 未払法人税等        | 288,699                      |      | 41,205                         |       | 581,439          |      |
| 5 未払消費税等        | 17,443                       |      | 20,958                         |       | 13,867           |      |
| 6 賞与引当金         | 5,000                        |      | 14,870                         |       | 2,000            |      |
| 7 ポイント引当金       | 17,211                       |      | 17,656                         |       | 19,380           |      |
| 8 その他           | 332,526                      |      | 412,155                        |       | 295,394          |      |
| 流動負債合計          | 1,051,060                    | 17.7 | 1,646,607                      | 17.7  | 2,551,242        | 25.8 |
| II 固定負債         |                              |      |                                |       |                  |      |
| 1 転換社債型新株予約権付社債 | 1,000,000                    |      | 1,600,000                      |       | 1,600,000        |      |
| 2 長期借入金         | 215,800                      |      | 1,019,644                      |       | 1,052,884        |      |
| 3 役員退職慰労引当金     | —                            |      | 110,000                        |       | —                |      |
| 4 その他引当金        | —                            |      | 106,509                        |       | 5,475            |      |
| 5 受入保証金         | 217,640                      |      | 234,140                        |       | 225,140          |      |
| 6 繰延税金負債        | —                            |      | —                              |       | 19,288           |      |
| 7 その他           | 140,535                      |      | 130,142                        |       | 219,603          |      |
| 固定負債合計          | 1,573,975                    | 26.5 | 3,200,435                      | 34.4  | 3,122,390        | 31.5 |
| 負債合計            | 2,625,035                    | 44.2 | 4,847,042                      | 52.1  | 5,673,633        | 57.3 |
| (少数株主持分)        |                              |      |                                |       |                  |      |
| 少数株主持分          | —                            | —    | 103,844                        | 1.1   | —                | —    |
| (資本の部)          |                              |      |                                |       |                  |      |
| I 資本金           | —                            | —    | 2,199,447                      | 23.7  | —                | —    |
| II 資本剰余金        | —                            | —    | 2,072,647                      | 22.3  | —                | —    |
| III 利益剰余金       | —                            | —    | 196,719                        | 2.1   | —                | —    |
| IV その他有価証券評価差額金 | —                            | —    | △128,227                       | △1.3  | —                | —    |
| V 為替換算調整勘定      | —                            | —    | △1,006                         | △0.0  | —                | —    |
| VI 自己株式         | —                            | —    | △294                           | △0.0  | —                | —    |
| 資本合計            | —                            | —    | 4,339,285                      | 46.7  | —                | —    |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | —                            | —    | 9,290,172                      | 100.0 | —                | —    |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

| 科目             | 当四半期<br>(平成19年6月期<br>第3四半期末) |       | 前年同四半期<br>(平成18年6月期<br>第3四半期末) |     | (参考)<br>平成18年6月期 |       |
|----------------|------------------------------|-------|--------------------------------|-----|------------------|-------|
|                | 金額                           | 構成比   | 金額                             | 構成比 | 金額               | 構成比   |
| (純資産の部)        |                              |       |                                |     |                  |       |
| I 株主資本         |                              |       |                                |     |                  |       |
| 1 資本金          | 2,499,447                    | 42.1  | —                              | —   | 2,499,447        | 25.2  |
| 2 資本剰余金        | 2,227,033                    | 37.5  | —                              | —   | 2,372,647        | 24.0  |
| 3 利益剰余金        | △1,417,492                   | △23.8 | —                              | —   | △742,101         | △7.5  |
| 4 自己株式         | △32,953                      | △0.6  | —                              | —   | △294             | △0.0  |
| 株主資本合計         | 3,276,034                    | 55.2  | —                              | —   | 4,129,699        | 41.7  |
| II 評価・換算差額等    |                              |       |                                |     |                  |       |
| 1 その他有価証券評価差額金 | △17,440                      | △0.2  | —                              | —   | 29,031           | 0.3   |
| 評価・換算差額等合計     | △17,440                      | △0.2  | —                              | —   | 29,031           | 0.3   |
| III 新株予約権      | 338                          | 0.0   | —                              | —   | —                | —     |
| IV 少数株主持分      | 49,857                       | 0.8   | —                              | —   | 69,597           | 0.7   |
| 純資産合計          | 3,308,789                    | 55.8  | —                              | —   | 4,228,327        | 42.7  |
| 負債純資産合計        | 5,933,824                    | 100.0 | —                              | —   | 9,901,960        | 100.0 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科目                   | 当四半期<br>(平成19年6月期<br>第3四半期) |       | 前年同四半期<br>(平成18年6月期<br>第3四半期) |       | (参考)<br>平成18年6月期 |       |
|----------------------|-----------------------------|-------|-------------------------------|-------|------------------|-------|
|                      | 金額                          | 百分比   | 金額                            | 百分比   | 金額               | 百分比   |
| I 売上高                | 3,613,484                   | 100.0 | 3,852,854                     | 100.0 | 4,941,497        | 100.0 |
| II 売上原価              | 2,719,692                   | 75.3  | 2,852,270                     | 74.0  | 3,569,833        | 72.2  |
| 売上総利益                | 893,792                     | 24.7  | 1,000,584                     | 25.9  | 1,371,663        | 27.8  |
| III 販売費及び一般管理費       | 1,639,487                   | 45.4  | 1,147,800                     | 29.7  | 1,617,349        | 32.8  |
| 営業損失                 | 745,695                     | △20.6 | 147,215                       | △3.8  | 245,686          | △5.0  |
| IV 営業外収益             | 19,254                      | 0.5   | 181,933                       | 4.7   | 186,860          | 3.8   |
| V 営業外費用              | 32,159                      | 0.9   | 75,120                        | 1.9   | 185,797          | 3.8   |
| 経常損失                 | 758,600                     | △21.0 | 40,402                        | 1.0   | 244,622          | △5.0  |
| VI 特別利益              | 218,777                     | 6.1   | 232,274                       | 6.0   | 1,851,634        | 37.5  |
| VII 特別損失             | 389,699                     | 10.8  | 155,127                       | 4.0   | 2,040,147        | 41.3  |
| 税金等調整前四半期(当期)<br>純利益 | —                           | —     | 36,744                        | 0.9   | —                | —     |
| 税金等調整前四半期(当期)<br>純損失 | 929,522                     | △25.7 | —                             | —     | 433,135          | △8.8  |
| 税金費用                 | △200,559                    | △5.6  | 30,126                        | 0.7   | 499,393          | 10.1  |
| 少数株主利益               | 23,059                      | △0.6  | —                             | —     | —                | —     |
| 少数株主損失               | —                           | —     | 10,984                        | 0.2   | 11,309           | 0.3   |
| 四半期(当期)純利益           | —                           | —     | 17,601                        | 0.4   | —                | —     |
| 四半期(当期)純損失           | 752,022                     | △20.8 | —                             | —     | 921,218          | △18.6 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自平成18年7月1日 至平成19年3月31日）

（単位：千円）

|                              | 株主資本      |           |            |         |           |
|------------------------------|-----------|-----------|------------|---------|-----------|
|                              | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金      | 自己株式    | 株主資本合計    |
| 平成18年6月30日 残高                | 2,499,447 | 2,372,647 | △742,101   | △294    | 4,129,699 |
| 四半期連結会計期間中の変動額               |           |           |            |         |           |
| 欠損填補による資本剰余金の取崩し             |           | △76,630   | 76,630     |         |           |
| 剰余金の配当                       |           | △68,983   |            |         | △68,983   |
| 四半期純損失                       |           |           | △752,022   |         | △752,022  |
| 自己株式の取得                      |           |           |            | △32,659 | △32,659   |
| 株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額（純額） |           |           |            |         |           |
| 四半期連結会計期間中の変動額合計             | －         | △145,613  | △675,391   | △32,659 | △853,664  |
| 平成19年3月31日 残高                | 2,499,447 | 2,227,033 | △1,417,492 | △32,953 | 3,276,034 |

|                              | 評価・換算差額等     |            | 新株予約権 | 少数株主持分  | 純資産合計     |
|------------------------------|--------------|------------|-------|---------|-----------|
|                              | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |       |         |           |
| 平成18年6月30日 残高                | 29,031       | 29,031     | －     | 69,597  | 4,228,327 |
| 四半期連結会計期間中の変動額               |              |            |       |         |           |
| 欠損填補による資本剰余金の取崩し             |              |            |       |         |           |
| 剰余金の配当                       |              |            |       |         | △68,983   |
| 四半期純損失                       |              |            |       |         | △752,022  |
| 自己株式の取得                      |              |            |       |         | △32,659   |
| 株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額（純額） | △46,471      | △46,471    | 338   | △19,739 | △65,873   |
| 四半期連結会計期間中の変動額合計             | △46,471      | △46,471    | 338   | △19,739 | △919,538  |
| 平成19年3月31日 残高                | △17,440      | △17,440    | 338   | 49,857  | 3,308,789 |

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自平成17年7月1日 至平成18年6月30日) (単位: 千円)

|                                | 株主資本      |           |          |      |           |
|--------------------------------|-----------|-----------|----------|------|-----------|
|                                | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金    | 自己株式 | 株主資本合計    |
| 平成17年6月30日 残高                  | 2,195,552 | 2,068,752 | 241,884  | △294 | 4,505,894 |
| 四半期中の変動額                       |           |           |          |      |           |
| 新株の発行                          | 303,895   | 303,895   |          |      | 607,791   |
| 剰余金の配当                         |           |           | △62,767  |      | △62,767   |
| 当期純利益                          |           |           | △921,218 |      | △921,218  |
| 株主資本以外の項目の連結会計<br>年度中の変動額 (純額) |           |           |          |      |           |
| 連結会計年度中の変動額合計                  | 303,895   | 303,895   | △983,985 | —    | △376,194  |
| 平成18年6月30日 残高                  | 2,499,447 | 2,372,647 | △742,101 | △294 | 4,129,699 |

|                                | 評価・換算差額等             |              |                | 少数株主持分 | 純資産合計     |
|--------------------------------|----------------------|--------------|----------------|--------|-----------|
|                                | その他有価<br>証券評価差<br>額金 | 為替換算調<br>整勘定 | 評価・換算<br>差額等合計 |        |           |
| 平成17年6月30日 残高                  | 115,105              | △2,857       | 112,248        | 21,913 | 4,640,056 |
| 四半期中の変動額                       |                      |              |                |        |           |
| 新株の発行                          |                      |              |                |        | 607,791   |
| 剰余金の配当                         |                      |              |                |        | △62,767   |
| 当期純利益                          |                      |              |                |        | △921,218  |
| 株主資本以外の項目の連結会計<br>年度中の変動額 (純額) | △86,074              | 2,857        | △83,217        | 47,683 | △35,534   |
| 連結会計年度中の変動額合計                  | △86,074              | 2,857        | △83,217        | 47,683 | △411,728  |
| 平成18年6月30日 残高                  | 29,031               | —            | 29,031         | 69,597 | 4,228,327 |